Amplo) que é utilizado para reajustes e negociações salariais, assim como o artigo 37, 

inciso X da CF/88 expressa que a remuneração dos servidores públicos é assegurados 

revisão geral anual; 

CONSIDERANDO a medida provisória 12.797/2025 do Governo Federal 

que eleva o Salário Mínimo para R$ 1.621,00 (um mil, seiscentos e vinte e um reais) a partir 

de 1º de janeiro de 2026; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 896/2017, que fixa a data-

base da remuneração dos servidores no mês de janeiro; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica concedida a Revisão Geral Anual, prevista no art.

[...]

O índice aplicado refere-se à recomposição inflacionária acumulada do 

IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) no exercício de 2025. 

Art. 2º. Aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos Agentes de Combate às 

Endemias (ACE) o vencimento básico passa a vigorar no valor de R$ 3.242,00 (três mil, 

duzentos e quarenta e dois reais), correspondente a 02 (dois) salários mínimos nacionais 

vigentes, em razão da existência de regra constitucional própria de fixação e reajuste, nos 

termos da Emenda Constitucional nº 120/2022, não se aplicando a esses servidores a 

revisão prevista no artigo anterior. 

Art. 3º. Fica assegurado que nenhum servidor público municipal, ativo ou inativo, perceberá 

remuneração base inferior ao Salário Mínimo Nacional, fixado em R$ 1.621,00 (um mil, 

seiscentos e vinte e um reais), conforme Medida Provisória nº 12.797/2025. 

Art. 4º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias 

próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

[...]

O índice aplicado refere-se à recomposição
inflacionária acumulada do IPCA (Índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo) no exercício de 2025.
 
Art. 2º. Aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos
Agentes de Combate às Endemias (ACE) o vencimento básico
passa a vigorar no valor de R$ 3.242,00 (três mil, duzentos e
quarenta e dois reais), correspondente a 02 (dois) salários
mínimos nacionais vigentes, em razão da existência de regra
constitucional própria de fixação e reajuste, nos termos da
Emenda Constitucional nº 120/2022, não se aplicando a esses
servidores a revisão prevista no artigo anterior.